Didática e 

Avaliação 

de Títulos 

40h 

01 

1. DA REMUNERAÇÃO 

1.1. A remuneração será composta pelo Vencimento Básico (VB) de Professor Adjunto-

A acrescido da Retribuição de Titulação de Doutor (RT), totalizando o valor de R$ 5.831,21 

(cinco mil e oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), conforme consta na Lei 

13.325/2016, na sua tabela II, no seu anexo IV. 

1.2. Não será concedido aumento de remuneração ao candidato que, no ato do contrato 

e/ou durante a sua vigência, apresentar título superior ao exigido no presente edital.

[...]

b) curriculum vitae, conforme plataforma lattes, acompanhado de documentação 

comprobatória, conforme barema do ANEXO III deste edital; 

c) cópia do histórico escolar do curso de graduação e pósgraduação; 

d) comprovante do pagamento no Banco do Brasil da taxa de inscrição no valor de R$ 

145,00 (cento e quarenta e cinco reais), através de Guia de Recolhimento da União - 

GRU, disponível no endereço eletrônico http://www.stn.fazenda.gov.br, Portal 

SIAFI, Portal SIAFI, impressão GRU - simples (Unidade Favorecida – Código: 158565 

e Gestão: 26442; Recolhimento - Código: